
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
j J sz j/a / No 

Об утверждении перечня тем выпускных 
j квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

L_ (шифр СВ.5040.*) 
«Английский язык и литература» | 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 14.10.2021 
№9861/1 «Об утверждении перечней тем выпускных квалификационных работ, 
предлагаемых обучающимся на основании предложений организаций-работодателей в 
2021-2022 учебном году по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре», на основании п. 55.1.9 
приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5040.*) «Английский язык и 
литература» по направлению подготовки 45.03.01 «Филология». 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью 
Скороспеловой Д.И. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего 
образования выпускного курса 2022 года» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

И 
J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по 
УГСН 45.00.00 Языкознание и литературоведение от 03.12.2021 № 05/2.1/45-03-23. 

Начальник Управления 
образовательных программ / ' М.А. Соловьева 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом от АЛ, /Л $3 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5040.*) «Английский язык и литература» по направлению 

подготовки 45.03.01 «Филология» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Бэ Чжунсун Проблема передачи синестемии при 
переводе романа Ф.С. Фицджеральда 
«Великий Гетсби» с английского на 
корейский язык 

Седёлкина Юлия 
Георгиевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

2 Ван Чжицэ Функционирование квазиморфем в 
современном английском языке 

Белова Марина 
Олеговна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

3 Ван Юэин Лексико-стилистические особенности 
романа Т. Пратчетта «Правда» ("The Truth") 

Копыловская Мария 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

4 Дун Сыминь Экспрессивная функция 
фоностилистических повторов в романе Ф.С. 
Фицджеральда «Великий Гетсби» и его 
перевода на китайский язык 

Седёлкина Юлия 
Георгиевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

5 Ли Сяонань Способы вербальной мотивации учащихся в 
межкультурной онлайн коммуникации на 
английском языке 

Копыловская Мария 
Юрьевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 



6 Ли Цзяси Фонетическая ассимиляция англоязычной 
лексики в современном китайском языке (на 
материале имен собственных) 

Лавицкая Юлия 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

7 Лю Сыци Особенности словообразовательных моделей 
обозначения лиц по профессии в английском 
языке 

Белова Марина 
Олеговна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

8 Лю Фань Языковая актуализация эмоции «радость» в 
английском и китайском языках 

Тимофеева Елена 
Константиновна 

старший преподаватель Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

9 Лян Тяньци Основные способы образования английских 
неологизмов 

Тимофеева Елена 
Константиновна 

старший преподаватель Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

10 Нгуен Фыонг 
Ань 

Звукоизобразительные средства во 
фразеологических единицах английского и 
вьетнамского языков 

Тимофеева Елена 
Константиновна 

старший преподаватель Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

11 Сунь Мэнци Речевая актуализация концепта «личность» в 
английской и китайской языковых картинах 
мира 

Тимофеева Елена 
Константиновна 

старший преподаватель Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

12 Тан 
Цяньцянь 

Английские, русские и китайские 
фразеологизмы с номинацией приправ и 
специй 

Журавлева Ольга 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

13 У Цзяюэ Метафорические модели 
терминообразования в англоязычном 
деловом дискурсе 

Тарнаева Лариса 
Петровна 

профессор Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

14 Фу Юй Синестемические тропы в английском и 
китайском языках 

Павловская Ирина 
Юрьевна 

профессор Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

15 Ху Сун Метафора в англоязычном рекламном 
дискурсе 

Тарнаева Лариса 
Петровна 

профессор Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 



16 Цао Чэн Омонимия и полисемия как инструменты 
языковой игры (на материале английского, 
русского и китайского языков) 

Журавлева Ольга 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

17 Цзун Муяо Сравнение английской и китайской 
звукоподражательной лексики (на материале 
романа S.M. Kidd "The secret life of bees" и 
его перевода на китайский язык) 

Лавицкая Юлия 
Валерьевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

18 Цзян Юйфэн Языковые, структурные и 
лингвокультурологические особенности 
английских лимериков 

Белова Марина 
Олеговна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

19 Чжан 
Даньань 

Структурно-семантические особенности 
англоязычной терминологии строительства 

Белова Марина 
Олеговна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

20 Чжан Минян Английские, русские и китайские 
фразеологизмы с номинацией предметов 
быта 

Журавлева Ольга 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

21 Чжан Сыюй Явление омонимии в английском, русском и 
китайском языках (на материале словарей) 

Журавлева Ольга 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

22 Чжан 
Чжэныэн 

Особенности лексики англоязычного 
экологического дискурса (на материале 
электронных СМИ) 

Тарнаева Лариса 
Петровна 

профессор Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

23 Чжу 
Цзысюань 

Вариативность спортивной терминологии в 
английском и китайском языках 

Тимофеева Елена 
Константиновна 

старший преподаватель Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

24 Чэнь 
Шэннань 

Особенности восприятия полимодальных 
английских текстов носителями русского и 
китайского языков 

Павловская Ирина 
Юрьевна 

профессор Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

25 Чэнь Янь Использование метафор при создании образа 
политического деятеля в американских и 

Журавлева Ольга 
Алексеевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 



британских СМИ и лингводидактики 
26 Ян Мэнцзе Грамматическая функция звукоподражаний 

в английском художественном тексте (на 
примере романа Ф.С. Фицджеральда 
«Великий Г етсби») 

Седёлкина Юлия 
Георгиевна 

доцент Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 

27 Ян Сяо Типы медиационной активности в обучении 
английскому языку школьников средней 
ступени 

Павловская Ирина 
Юрьевна 

профессор Кафедра 
иностранных языков 
и лингводидактики 


